



Katowice, 23 stycznia 2014 roku

Pan Piotr Uszok  
Prezydent Miasta Katowice

Panie prezydencie,

Jeśli Pan zapomniał, przypominamy. 27 stycznia mija 69. rocznica wkroczenia do Katowic Armii Czerwonej. Zaraz po zajęciu miasta sowieccy żołnierze zniszczyli centrum stolicy Górnego Śląska, podpalając kilkanaście budynków. W Miechowicach w ciągu dwóch dni zabili 380 osób. Do masowego mordowania ludności doszło też w innych miejscowościach regionu. Gwałty i rozboje osiągnęły masową skalę. Blisko 100 tys. mieszkańców Górnego Śląska zostało wywiezionych w głąb ZSRR i zmuszonych do niewolniczej pracy. Znaczna część z nich nigdy nie wróciła.

Miesiąc po tzw. „wyzwoleniu” Katowic od jednego okupanta przez drugiego okupanta na Placu Wolności postawiono obelisk z napisem: „Wyzwolicielom – Armii Czerwonej – Polacy, 27 stycznia 1945”. W 1947 roku stanął w tym miejscu monument ku czci „wyzwolicieli”. Po odejściu komunistów od władzy napis na pomniku został usunięty. Przedstawiciele wielu środowisk domagali się wywiezienia pomnika z Placu Wolności. Taka decyzja została podjęta uchwałą Rady Miejskiej Katowic 21 grudnia 2000 roku, a więc dekadę po odzyskaniu przez Polskę suwerenności. Uchwała zobowiązywała Zarząd Miasta Katowice do podjęcia działań zmierzających do zmiany lokalizacji pomnika, który znajduje się na Placu Wolności i przeniesienie go na cmentarz żołnierzy radzieckich w Parku Kościuszki w Katowicach. Uchwała do tej pory nie została wykonana.

W listopadzie 2013 roku niżej podpisani wystosowali do Pana Prezydenta list z prośbą o usunięcie pomnika oraz z propozycją postawienia w tym miejscu wspólnego pomnika Jana Pawła II oraz prezydenta Stanów Zjednoczonych Ronalda Reagana.

**Porozumienie Katowickie 1980**  
**Stowarzyszenie Na Rzecz Pamięci**

ul. Floriana 7, 40-286 Katowice, tel. kom. 723 126 062



Sygnatariusze listu odpowiedź otrzymali po dwóch miesiącach. W Pańskim imieniu wiceprezydent Katowic Marcin Krupa napisał: „Informuję, że z uwagi na prowadzone obecnie prace związane z przebudową śródmieścia Katowic, w tym zmianą organizacji ruchu samochodowego i pieszego na Placu Wolności, decyzja związana z ewentualną zmianą lokalizacji pomnika poświęconego żołnierzom Armii Czerwonej, a także ze sposobem adaptacji tego miejsca będzie podjęta w późniejszym terminie”.

Panie Prezydencie,

Od 25 lat Polska jest wolnym, demokratycznym i suwerennym państwem. Mimo to mieszkańcy Katowic wciąż muszą oglądać w centrum miasta na placu noszącym dumna nazwę Wolności pomnik ku czci morderców i gwałcicieli, oprawców naszych rodaków, katów naszych bliskich. Pamięć o ofiarach Armii Czerwonej wymaga, aby ten pomnik został usunięty. To jest nasz moralny obowiązek, obowiązek nie tylko wobec ofiar i ich bliskich, ale wobec przyszłych pokoleń mieszkańców tej ziemi. Zbrodni nie upamiętnia się stawiając pomnik zbrodniarzom, lecz ofiarom. A na Placu Wolności powinien stanąć pomnik ku czci tych, dzięki którym tę wolność uzyskaliśmy.

Andrzej Rozpłochowski

Prezes Zarządu Stowarzyszenia  
Porozumienie Katowickie 1980

Dominik Kolorz

Przewodniczący Zarządu Regionu  
Śląsko-Dąbrowskiego NSZZ Solidarność

Eugeniusz Karasiński

Przewodniczący Zarządu Stowarzyszenia  
Represjonowanych w Stanie Wojennym  
Regionu Śląsko-Dąbrowskiego

Przemysław Miśkiewicz

Przewodniczący  
Stowarzyszenia Pokolenie

**Porozumienie Katowickie 1980**  
**Stowarzyszenie Na Rzecz Pamięci**

ul. Floriana 7, 40-286 Katowice, tel. kom. 723 126 062